seguinte Lei:

PROJETO DE LEI N* 9, DE 31 DE JANEIRO DE 2012

Autoriza o Executivo Municipal a abrir crédito especial para os fins que menciona e da
outras providéncias.

A Camara Municipal de Itauna, Estado de Minas Gerais, aprovou, e eu, Prefeito, sanciono a

Art. 1° Fica Executivo Municipal autorizado a abrir crédito especial até o limite de

R$ 5.510.000,00 (cinco milhdes, quinhentos e dez mil reais), com a classificagdo programatica a seguir
relacionada, objetivando adequar a Lei n® 4.639, de 26 de dezembro de 2011, ao disposto na Instrugdo
Normativa n® 15, de 14 de dezembro de 2011, do Tribunal de Contas de Minas Gerais, no que se refere ao
orcamento do Instituto Municipal de Previdéncia — IMP:

CLASSIFICACAO FUNCIONAL PROGRAMATICA - 01.003.001.09.122.0041.2.908

3.31.90.01.01 — Aposentadorias custeadas com recursos do RPPS ............ R$ 2.750.000,00
3.31.90.03.01 — Pensdes custeadas com recursos do RPPS ........................ R$  990.000,00
3.31.90.05.00 — Outros beneficios previdenciarios ........c.ccccecevveveevecnuennene RS 1.680.000,00
3.31.90.09.02 — Salario familia ..........cccceevieveeriieciiiieneece e .R$ 10.000,00
CLASSIFICACAO PROGRAMATICA — 01.004.001.09.122.0041.2.910

3.33.90.35.99 — Servicos de consultoria/outros .............ccceceeeeeveeeeciveeeennen. R$  80.000,00
L0 7N SRR R$ 5.510.000,00

Art. 2°Para fazer face as despesas com a abertura do crédito especial de que trata o artigo 1¢

desta Lei, devera o Executivo Municipal proceder a anulacdo das seguintes dotagdes do or¢gamento em do
Instituto Municipal de Previdéncia — IMP:

CLASSIFICACAO FUNCIONAL PROGRAMATICA - 01.003.001.09.122.0041.2.908

3.33.90.01.01 — Aposentadorias custeadas com recursos do RPPS ............ R$ 2.750.000,00
3.33.90.03.01 — Pensdes custeadas com recursos do RPPS ..........cceeeee. R$  990.000,00
3.33.90.05.00 — Outros beneficios previdenciarios ...........ccccceeeeeveeveeenenee. RS 1.680.000,00
3.33.90.09.00 — Salario familia ...........cceceeerieieiieriieeeee e .R$ 10.000,00
CLASSIFICACAO FUNCIONAL PROGRAMATICA — 01.004.001.09.122.0041.2.910

3.33.90.35.00 — Servicos de consultoria/outros .............cccceceeeevieeeecnveeeennen. R$  80.000,00
TOTAL  ceeteetetieieie sttt et et eteste st este b e be st e eseessesesseeseessessesseeseessensansesseansensensas R$ 5.510.000,00

Art. 3° Ficam convalidados os atos referentes ao orcamento do Instituto Municipal de

Previdéncia — IMP procedidos conforme Instrucdo Normativa n® 15/2011 do Tribunal de Contas de Minas
Gerais, com efeitos retroativos as datas em que foram praticados.

Art. 4* Revogadas as disposicdes contrarias, esta Lei entre em vigor na data de sua

publicacdo.
Gabinete do Prefeito, 31de janeiro de 2012.
Eugénio Pinto
Prefeito Municipal
Procurador-Geral do Municipio Secretario Municipal de Financas

Frederico Dutra Santiago Adriano Machado Diniz



PROJETO DE LEI N° 9/2012

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente € Senhores Vereadores:

Submetemos o presente projeto de lei a apreciagdo dessa Casa, visando alteragdo da Lei Or¢amentaria Anual
—n24.639/11, que estima a receita e fixa a despesa do Municipio para o exercicio de 2012.

Esclarecemos que o or¢amento do Instituto Municipal de Previdéncia — IMP para o exercicio de 2012 foi
efetuado com fundamento na Instrugdo Normativa n® 5, de 8 de junho de 2011, do Tribunal de Contas do
Estado de Minas Gerais. Entretanto, com a expedicdo da Instru¢do Normativa n® 15, em 14 de dezembro de
2011, ocorreram alteragoes nos codigos orcamentarios da referida autarquia municipal, constantes da recém
editada Lei n® 4.639/11 (LOA), tornando-se necessaria a adequagdo, com a abertura do crédito especial ora
proposta.

Com essas justificativas, aguardamos que V. Exas. votem e aprovem a presente proposicdo de lei.

Atenciosamente.

Eugénio Pinto
Prefeito Municipal



Itatina, 1° de fevereiro de 2012

Oficio n® 095/2012 - Gabinete do Prefeito
Assunto: Encaminha Projeto de Lei n® 09/2012

Senhor Presidente,

Encaminhamos a V. Exa. o Projeto de Lei que “Autoriza o Executivo Municipal a abrir crédito
especial para os fins que menciona e da outras providéncias”, para andlise, deliberagdo e
aprovacao dessa Egrégia Casa.

Na oportunidade, reiteramos nossos protestos de apreco e consideragao.

EUGENIO PINTO
Prefeito Municipal

EXMO. SR.
EDIO GONCALVES PINTO
DD. PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL
ITAUNA - MG



COMISSAO DE JUSTICA E REDACAO
RELATORIO
Ao Projeto de Lei n° 10/2012
Tendo esta Comissao recebido a remessa do Projeto de Lei n® 09/2012, de 31 de janeiro de
2012, registrado nesta Casa sob o n°® 10/2012, de autoria do Prefeito Municipal, que “Autoriza o
Executivo Municipal a abrir crédito especial para os fins que menciona e da outras providéncias’’e

tendo avocado a relatoria deste, passo a expor as seguintes consideragoes:

* Tal proposi¢ao de lei visa autorizagdo legislativa para que o Executivo Municipal possa abrir
crédito especial até o limite de R$5.510.000,00(cinco milhdes, quinhentos e dez mil reais),
objetivando adequar a Lei n°. 4.639, de 26 de dezembro de 2011, ao disposto na Instrucao
Normativa n° 15, de 14 de dezembro de 2011, do Tribunal de Contas de Minas Gerais, no que
se refere ao orgamento do Instituto Municipal de Previdéncia Social;

* E por se tratar de assunto relevante e de certa complexidade, achou se necessdrio fazer uma
consulta ao o6rgdo juridico do Legislativo, pedindo Parecer Técnico Juridico, o que foi
prontamente atendido, conforme se observa via do parecer n° 04/2012 PGL, encartado as fls. 07
a 10 do presente feito;

» Feitas as devidas consideracdes, acato in totun o parecer exarado pela nobre procuradoria deste

Legislativo, e passo desta forma a emissdo do meu voto.

VOTO DO RELATOR
Assim, entende este relator que o supramencionado Projeto de Lei ndo fere as disposi¢des

legais e esta devidamente instruido, estando apto a ser apreciado pelo plenario desta Casa.

Sala das Comissoes, 29 de fevereiro de 2012.

Gleison Fernandes de Faria
Presidente / Relator

COMISSAO DE JUSTICA E REDACAO
PARECER FINAL

Ao Projeto de Lei n° 12/2012



Diante da analise, bem como, da emissdo do parecer exarado pelo presidente / relator da
Comissao, vereador Gleison Fernandes de Faria, ante Projeto de Lei n° 12/2012, de 10 de
fevereiro de 2012, registrado nesta Casa sob o n® 12/2012, de autoria do Prefeito Municipal, que
“Concede subveng¢ado social a entidade que menciona e da outras providéncias.”. Somos favoraveis

a apreciagdo pelo plenario dessa casa de Leis.

Sala das Comissdes, 16 de fevereiro de 2012.

Acompanham o voto do relator.

Alex Artur da Silva Marcio José Bernardes
Membro Membro



COMISSAO DE FINANCAS E ORCAMENTO

RELATORIO

O Projeto de Lei n° 10/2012,que, "Autoriza o Executivo Municipal a abrir crédito
especial para os fins que menciona e da outras providéncias', recebido por esta comissiao no dia
06 de Margo de 2012, de autoria do Prefeito Municipal de Itatina, esta devidamente instruido e
deve ser submetido, a apreciac¢do pelo Plenario desta Casa Legislativa.

Sala das Sessoes, em 13 de Marco de 2012

Anselmo Fabiano Santos
Relator
Acompanha o voto do Relator os demais membros da Comissdo de Finan¢as e Or¢amento.

Alex Artur da Silva Gleison Fernandes de Faria
Membro/Presidente Membro

GVAFS(tob)



	EXMO. SR.

